TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11208ª SESSÃO, EM 30 DE JANEIRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Cláudia Bedotti, convocada,
Juiz Marcio Kayatt, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Em sua primeira manifestação, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes informou à
Corte ter participado, em 26 e 27 de janeiro, do 50º Encontro do Colégio de Corregedores Eleitorais do
Brasil. Afirmou que o evento foi muito gratificante, possibilitando a troca de informações e boas práticas
entre as corregedorias, tendo sido realizado um balanço do último pleito e a eleição da nova diretoria. Por
esse motivo, comunicou ter deixado a presidência do Colégio. Ao fim, transmitiu um abraço caloroso do
Senhor Ministro Benedito Gonçalves, Corregedor-Geral Eleitoral, ao Senhor Presidente.

Prosseguindo, o Senhor Juiz Marcio Kayatt registrou os cumprimentos ao Senhor
Desembargador Silmar Fernandes pelo trabalho desempenhado durante o período em que esteve à frente
do Colégio de Corregedores, elevando o patamar da representatividade de São Paulo. O Senhor
Desembargador Presidente também parabenizou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes por sua
gestão, que possibilitou uma união entre os integrantes daquele importante colegiado. Às manifestações
aderiram os demais membros da Casa, bem como o Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da Procuradoria
Regional Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes agradeceu os cumprimentos.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-91.2019.6.26.0346
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOAO MAURICIO GIFFONI DE CASTRO NEVES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E, NO
MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR TOTALMENTE
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, AFASTANDO-SE, POR CONSEGUINTE, A MULTA
FIXADA E A DETERMINAÇÃO DE ANOTAÇÃO DO ASE 540 NO CADASTRO ELEITORAL
DO RECORRENTE. V.U.

ATA SEPLEN 4259053         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-59.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CARLOS MAURITONIO NUNES DE ARAUJO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600124-21.2021.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CELIO LOURENCO DE SA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E DETERMINARAM, DE OFÍCIO, A
ANOTAÇÃO DO CÓDIGO ASE 540 NO CADASTRO ELEITORAL DO RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600164-26.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOZAFA NOGUEIRA DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PRESTADAS
AS CONTAS DE CAMPANHA, DESAPROVANDO-AS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600229-26.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: FRANCISCA JENILUCIA RIBEIRO DE ANDRADE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600275-42.2020.6.26.0073
PROCEDÊNCIA: MOCOCA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE MOCOCA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A SUSPENSÃO
DO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PARA 4 MESES E AFASTAR A
MULTA DE 2% APLICADA COM BASE NO ARTIGO 1.026, § 2º, DO CPC, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

ATA SEPLEN 4259053         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600431-09.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: GISLAINE MORAES GUSMAO DE BRITO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600508-22.2020.6.26.0014
PROCEDÊNCIA: ARARAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ALANA FARIAS DE JESUS MENEZES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO
KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600568-40.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE HENRIQUE LAZARO DE CARVALHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600594-97.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RITA DE CASSIA OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600600-26.2020.6.26.0264
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: TATIANA ALBUQUERQUE OLIVEIRA LOBO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600621-76.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4259053         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCIO ODAIR NASCIMENTO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600655-39.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JONATAS DOS SANTOS ARAUJO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDAS A APROVAÇÃO
DAS CONTAS COM RESSALVAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO ÓRGÃO
PARTIDÁRIO MUNICIPAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600807-96.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: CLEITON CESAR LOURENCO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR QUE REJEITAVA A PRELIMINAR E, NO MÉRITO,
DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS, PEDIU VISTA O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600885-06.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE VLADIMIR SIMADON
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600987-07.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: EMERSON LUIZ BOAVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 3 E 4 DO PARECER TÉCNICO,
MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

ATA SEPLEN 4259053         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 30 de janeiro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
15/02/2023, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 16/02/2023, às 17:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4259053 e o código CRC 65BE6C87.

0017242-98.2020.6.26.8000 4259053v3

ATA SEPLEN 4259053         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA SEPLEN 4259053